
Święto Trzech Króli 2025 

 

Barwny orszak, gigantyczne postacie Trzech Króli, a do tego kolorowe
korony, słodycze i koncerty Jana Traczyka i Magdaleny Cynk-Mikołajewskiej
- tak wyglądało Święto Trzech Króli w Toruniu.

Jak co roku 6 stycznia ulicami zespołu staromiejskiego przeszedł barwny orszak z
udział 4 figury gigantes przedstawiające Trzech Króli i Mikołaja Kopernika, a także
figury zwierząt. Towarzyszyć im będą artyści z Fundacji Sztukmistrze, a także
Orkiestra Dęta Chełmno, Orkiestra Dęta Zławieś Wielka, Empire Gospel Choir oraz
Carillon mobilny "Gdańsk" wypożyczony z Muzeum Gdańska. Wcześniej uczestnicy
wydarzenia otrzymali symboliczne korony, które nadawały orszakowi radosnego i
barwnego charakteru. Najmłodsi z chęcią częstowali się słodyczami przygotowanymi
przez Pana Angela Tellechea Goyena – konsula honorowego Rzeczpospolitej Polskiej
w Pampelunie, które rozdawał m.in. prezydent Paweł Gulewski.

Wydarzenie rozpoczęło się na Rynku Staromiejskim koncertem Empire Gospel Choir
oraz powitaniem licznie zgromadzonych mieszkańców i turystów przez prezydenta
Pawła Gulewskiego, radnego Piotra Lenkiewicza oraz bpa Arkadiusza
Trochanowskiego, eparchy olsztyńsko-gdańskiego i bpa diecezji toruńskiej Józefa
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Szamockiego. W orszaku udział wzięli także radni miejscy i prof. UMK dr hab. Michał
Białkowski, Pełnomocnik Prezydenta Miasta Torunia do spraw Dziedzictwa
Kulturowego Torunia. 

Kolorowy orszak przy dźwiękach orkiestry przeszedł na Rynek Nowomiejski, gdzie
życzenia noworoczne złożył prezydent miasta: - Życzę Państwu przede wszystkim
zdrowia, a także, aby ten rok, który już się rozpoczął był rokiem samych cudownych
przeżyć, aby zrealizowały się Państwa najskrytsze marzenia, takie, które odkładamy
do szuflady, czasem boimy się o nich myśleć.  Życzę także tego, aby to miejsce, w
którym jesteśmy i które kochamy było tym miejscem, do którego zawsze wracamy z
radością i które czyni nasze życie cieplejszym i lepszym – mówił prezydent Paweł
Gulewski.

Po części oficjalnej scena należała do Jana Traczyka, aktora musicalowego,
wokalisty, kompozytora i tekściarza. Kolejnym występem był koncert na carillonie
mobilnym ustawionym przy Szopce Bożonarodzeniowej w wykonaniu Magdaleny
Cynk-Mikołajewskiej.

Fot. © UMT 2025, autor: Agnieszka Bielecka, licencja: CC BY-NC 4.0
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